
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 012/06/106-166/2021

 

25 февраля 2021 года                                                                                        г.
Йошкар-Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии  – <… > - заместитель руководителя – начальник
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

члены Комиссии:

<…> – специалист 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

<…> – специалист - эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти,

в присутствии представителя заказчика - МБУ ДО «Советская детская школа
искусств» (далее – Учреждение, заказчик) по доверенности,

в отсутствие представителей общества с ограниченной ответственностью
«Галактика» (далее – ООО «Галактика») на положения документации
открытого конкурса на выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт
здания МБУДО «Советская школа искусств», расположенного по адресу:
Республика Марий Эл, пгт. Советский, ул. Свободы, д. 15а» (извещение на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу
http://zakupki.gov.ru 0308300070921000001 от 29.01.2021),

 

установила:

 

Учреждением проводится открытый конкурс в электронной форме на
выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт здания МБУДО
«Советская школа искусств», расположенного по адресу: Республика
Марий Эл, пгт. Советский, ул. Свободы, д. 15а» (извещение на официальном
сайте № 0308300070921000001).

В Марийское УФАС России поступила жалоба ООО «Галактика» на
положения аукционной документации названного открытого конкурса.



Заявитель полагает, что документация указанного кокурса не соответствует
требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе).

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения.

При рассмотрении жалобы в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Марийским УФАС России проведена внеплановая
проверка процедуры закупки. В результате внеплановой проверки, оценки
представленных доказательств установлено следующее.

В результате рассмотрения жалобы, оценки представленных доказательств
установлено следующее.

Извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме,
конкурсная документация на строительство объекта «Детский сад на 55
мест в с. Нурма Медведевского района Республики Марий Эл» размещены
на официальном сайте 29.01.2021 (код закупки 0108300011521000009).

Дата и время окончания подачи заявок: 20.02.2021 в 10:00.

Начальная (максимальная) цена контракта: 58 689 609,19 рублей.

1. Согласно доводу заявителя, заказчиком в конкурсной документации
неправомерно установлено требование к сроку действия выписки из членов
саморегулируемой организации.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по
договору подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой
индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является
членом соответственно саморегулируемой организации в области



инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящим ГрК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ предоставление сведений,
содержащихся в реестре членов саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из
реестра в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления
указанного запроса. Срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Положениями информационной карты конкурсной документации установлено
требование о предоставлении в составе заявки «Выписка из реестра членов
саморегулируемой организации (по форме утвержденной приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору от 04.03.2019 № 86), подтверждающая, что участник закупки является
членом саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства*
или копия такой выписки, действующая на момент подачи заявки (Срок
действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации
составляет один месяц с даты ее выдачи)».

На заседании Комиссии представители заказчика пояснили, что
установление вышеуказанных требований к сроку выписки из реестра членов
саморегулируемой организации не противоречит Закону о контрактной
системе.

При этом заявитель явку представителей на заседание Комиссии не
обеспечил, в составе жалобы не представил документов и сведений,
подтверждающих обоснованность довода.

Таким образом, Комиссия Марийского УФАС России приходит к выводу о
необоснованности довода заявителя.

2. Кроме того, при рассмотрении жалобы в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссией проведена
внеплановая проверка процедуры закупки. В результате внеплановой
проверки установлено следующее.



 В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной
системе конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме, должна
содержать критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно части 6 статьи 54.7 Закона о контрактной системе конкурсная
комиссия осуществляет оценку вторых частей заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, в отношении которых принято решение о
соответствии требованиям, установленным конкурсной документацией, для
выявления победителя такого конкурса на основе критериев, указанных в
конкурсной документации и относящихся ко второй части заявки (при
установлении этих критериев в конкурсной документации).

В соответствии с частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе
предельные величины значимости каждого критерия, устанавливаются
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085
«Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений
участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Правила).

Согласно пункту 3 Правил «оценка» - процесс выявления в соответствии с
условиями определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по
критериям оценки и в порядке, установленном в документации о закупке в
соответствии с требованиями настоящих Правил, лучших условий исполнения
контракта, указанных в заявках (предложениях) участников закупки, которые
не были отклонены.

В соответствии с пунктом 10 Правил в документации о закупке в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены показатели,
раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и
учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по
нестоимостным критериям оценки.

Пунктом 11 Правил установлено, что для оценки заявок (предложений) по
каждому критерию оценки используется 100-балльная шкала оценки. Если в
соответствии с пунктом 10 Правил в отношении критерия оценки в
документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели, то для
каждого показателя устанавливается его значимость, в соответствии с
которой будет производиться оценка, и формула расчета количества
баллов, присуждаемых по таким показателям, или шкала предельных величин
значимости показателей оценки, устанавливающая интервалы их изменений,
или порядок их определения.

Конкурсной документацией установлен следующий порядок оценки заявок:



1) Стоимостной критерий - 60%; Коэффициент значимости равен 0,6;

2) Критерий № 1 - 40%; Коэффициент значимости равен 0,4.

Согласно конкурсной документации Критерий № 1 содержит Показатель № 1,
в рамках которого оценивается общее количество заключенных и
исполненных контрактов (договоров) на выполнение работ сопоставимого
характера, заключенных, в том числе по результатам проведенных закупок в
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» или № 223-ФЗ от 18.07.2018 «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – контракт (договор)),
успешно исполненных участником закупки за последние 2 года,
предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в
настоящей закупке. Под выполнением работ сопоставимого характера
понимаются исполненные контракты (договоры) по выполнению работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства.

Изучив указанный порядок оценки, Комиссия приходит к выводу, что по
Показателю № 1 Критерия № 1 оцениваются исключительно
контракты/договоры, которые исполнены не ранее чем за 2 года до даты
окончания подачи заявок на участие в конкурсе, что, по мнению Комиссии
может привести к ограничению числа участников в данной процедуре,
имеющих исполненные контракты/договоры ранее указанного срока
(например, за 5 лет до даты окончания подачи заявок на участие в
Конкурсе).

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что требование в отношении
срока исполнения контракта, как не соответствующее Порядку.

Кроме того, разделом X конкурсной документации «Критерии оценки заявок
на участие в открытом конкурсе в электронной форме, величины значимости
этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме» (Показатель № 1 Критерий № 1)
конкурсной документации установлено: «По успешному выполнению работ
участник закупки декларирует в заявке на участие в закупке (Приложение
№1 к настоящей документации) исполнение им контрактов (договоров),
представленных по показателю критерия оценки в полном объеме и в
соответствии с условиями (в том числе условия по объему выполнения работ
(по предмету, видам работ и стоимости выполненных работ в рублях),
предусмотренными таким контрактом (договором), без применения к нему
неустоек (штрафов, пеней).

Вместе с тем, по мнению Комиссии Марийского УФАС России заказчиком
установлен ненадлежащий порядок оценки заявок участников закупки по
Критерию № 1 Показателя № 2, поскольку применение штрафа за нарушение
условий контракта, представленного участником к оценке, не является



надлежащим подтверждением отсутствия у участника закупки опыта,
соответствующего объекту конкурса.

Учитывая изложенное, действия заказчика, установившего в конкурсной
документации ненадлежащий порядок оценки заявок на участие в конкурсе
по Показателю № 1 Критерия № 1, нарушают пункт 8 части 1 статьи 54.3
Закона о контрактной системе.

Учитывая изложенное, Комиссия в соответствии с частью 8 статьи 106 Закона
о контрактной системе принимает решение обязательное для исполнения
предписание об устанении нарушений законодательства заказчику не
выдавать в связи с тем, что к учасию в электронном аукционе подано 10
заявок.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

 

решила:

1. Признать жалобу ООО «Галактика» необоснованной.
2. Признать в действиях МБУ ДО «Советская детская школа искусств»

нарушение пункта 8 части 1 статьи 54.3 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Передать материалы дела № 012/06/106-166/2021 уполномоченному
должностному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии                                                 

 

Члены комиссии:                                                                                                         

 


